[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________________2022 г. №______

О проекте Закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О ветеринарии»»

В соответствии со статьей 62 Конституции (Основного закона) Республики Саха (Якутия) и статьей 20 Конституционного закона Республики Саха (Якутия) «О Правительстве Республики Саха (Якутия)» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить прилагаемый проект Закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) от 14.02.2007 428-З N 871-III «О ветеринарии».
2. Направить указанный законопроект Главе Республики Саха (Якутия) для дачи заключения.
3. Внести указанный законопроект на рассмотрение Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия).
4. Назначить официальным представителем Правительства Республики Саха (Якутия) при рассмотрении данного законопроекта в Государственном Собрании (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Никифорова М.В.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)                                                              А. Тарасенко

Вносится Правительством
Республики Саха (Якутия)

Проект

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия)
«О ветеринарии»

Статья 1.
Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 14.02.2007 428-З N 871-III «О ветеринарии» следующие изменения:
1) в статье 20:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«Специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Республики Саха (Якутия), работающие и проживающие в городах районного подчинения, поселках, наслегах, имеют право на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения. Размер, условия и порядок возмещения расходов, связанных с предоставлением указанных мер социальной поддержки, устанавливаются Правительством Республики Саха (Якутия).
Статья 2.
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.
Статья 3.
Настоящий Закон подлежит опубликованию в официальных средствах массовой информации.

                  Глава
Республики Саха (Якутия)                                                         А. Николаев

Приложение
к Закону Республики Саха (Якутия)
«О внесении изменений
в Закон Республики Саха (Якутия)
«О ветеринарии»»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О ветеринарии»»

1. Правовое обоснование необходимости принятия акта:
Проект постановления Правительства Республики Саха (Якутия) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 №4979-1 «О ветеринарии», статьей 62 Конституции (Основного закона) Республики Саха (Якутия), статьей 20 Конституционного закона Республики Саха (Якутия) «О Правительстве Республики Саха (Якутия)», Положением о Департаменте ветеринарии Республики Саха (Якутия), утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 23.12.2021 №561.
2. Основание для подготовки и внесения акта:
Настоящий проект постановления Республики Саха (Якутия) подготовлен с целью совершенствования регионального законодательства в части обеспечения мер социальной поддержки специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Республики Саха (Якутия), работающих и проживающих в городах районного подчинения, поселках, наслегах (письмо Прокуратуры РС(Я) от 20.02.2023 № Исорг-72-956-23/676-20980001).
3. Цели, задачи и предмет правового регулирования акта:
Приведение в соответствие Закона Республики Саха (Якутия) от 14.02.2007 428-З № 871-III «О ветеринарии» Закону Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии».

4. Структура проекта постановления:
Проект состоит из преамбулы и 4 пунктов.
5. Правовые акты, в которые вносятся или предполагается внести изменения:
Принятие постановления Правительства Республики Саха (Якутия) потребует внесение изменений в Порядок определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Департаменту ветеринарии Республики Саха (Якутия), субсидий на иные цели, утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 сентября 2020 г. N 302, и разработку Порядка, размеров и условий предоставления мер социальной поддержки специалистам в области ветеринарии, являющимся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Республики Саха (Якутия), работающим и проживающим в городах районного подчинения, поселках, наслегах, в части включения компенсации расходов по оплате коммунальных услуг специалистам в области ветеринарии, проживающим и работающим в городах районного подчинения, поселках, наслегах, в перечень предоставляемых субсидий на иные цели.
6. Прогноз ожидаемых социально-экономических, экологических и иных последствий от реализации решения:
Принятие проекта не приведет к негативным социально-экономическим, экологическим и иным последствиям.
7. Источник финансирования:
Государственная программа Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденная постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 18.07.2022 № 447.
Принятие проекта потребует дополнительных бюджетных ассигнований из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в размере                      14 832 000,00 рублей ежегодно со дня принятия Порядка, размеров и условий предоставления мер социальной поддержки специалистам в области ветеринарии, являющимся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Республики Саха (Якутия), работающим и проживающим в городах районного подчинения, поселках, наслегах.
8. Проект затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, степень регулирующего воздействия низкая.

Приложение
к Закону Республики Саха (Якутия)
«О внесении изменений
в Закон Республики Саха (Якутия)
«О ветеринарии»»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту Закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О ветеринарии»»

Согласно произведенным расчетам по данному проекту (с исходными данными по количеству специалистов в области ветеринарии, являющимся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Республики Саха (Якутия), работающим и проживающим в городах районного подчинения, поселках, наслегах) расходы предоставления мер социальной поддержки на 1030 специалистов составят 14 832 000,00 рублей ежегодно.
Принятие постановления Правительства Республики Саха (Якутия) потребует дополнительных расходов из средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) с 2024 года по следующим КБК: 081-0405- 6740221110-612 в размере 14 832, 000 тыс. рублей (1030 чел. * 1 200 руб. * 12 мес.) ежегодно.
Расчеты прилагаются

Приложение
к Закону Республики Саха (Якутия)
«О внесении изменений
в Закон Республики Саха (Якутия)
«О ветеринарии»»

ПЕРЕЧЕНЬ
актов республиканского законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О ветеринарии»»

Принятие постановления Правительства Республики Саха (Якутия) не потребует признания утратившим силу нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия).
В связи с принятием Закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О ветеринарии»» потребуется внесение изменений в Порядок определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям Республики Саха (Якутия), подведомственным Департаменту ветеринарии Республики Саха (Якутия), субсидий на иные цели, утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 сентября 2020 г. № 302 и разработку Порядка, размеров и условий предоставления мер социальной поддержки специалистам в области ветеринарии, являющимся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Республики Саха (Якутия), работающим и проживающим в городах районного подчинения, поселках, наслегах, в части включения компенсации расходов по оплате коммунальных услуг специалистам в области ветеринарии, проживающим и работающим в городах районного подчинения, поселках, наслегах, в перечень предоставляемых субсидий на иные цели.
.

Приложение
к Закону Республики Саха (Якутия)
«О внесении изменений
в Закон Республики Саха (Якутия)
«О ветеринарии»»

ПЕРЕЧЕНЬ
актов республиканского законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О ветеринарии»»

Принятие постановления Правительства Республики Саха (Якутия) не потребует признания утратившим силу нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия).
___________________________